АДМИНИСТРАЦИЯ

КОВЕРНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 __________   № ____

О внесении изменений в  муниципальную программу "Использование и

охрана земель на территории Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области"

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь

Уставом Ковернинского муниципального округа Нижегородской области,

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных

программ Ковернинского муниципального округа Нижегородской области,

утвержденного постановлением администрации Ковернинского муниципального

района от 26.11.2020 №728, администрация Ковернинского муниципального

округа  п о с т а н о в л я е т:

1. В муниципальную программу, утвержденную постановлением

администрации Ковернинского муниципального округа Нижегородской области

от 21.02.2023г. № 150 "Использование и охрана земель на территории

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области", внести

изменения, изложив ее в новой редакции согласно Приложению.

2. Комитету имущественных отношений администрации Ковернинского

муниципального округа обеспечить официальное опубликование текста

постановления в газете «Ковернинские новости», полного текста постановления в

сетевом издании «Ковернинские новости» и размещение его в информационно-

телекоммуникационной  сети «Интернет» на сайте администрации Ковернинского

муниципального округа".

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

председателя Комитета имущественных отношений  администрации

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области (М.Л. Гурылева).

Глава местного самоуправления                                                                О.П.Шмелев

Приложение

Утверждена

постановлением администрации Ковернинского

 муниципального округа Нижегородской области

от_________№_______

Муниципальная программа

"Использование и охрана земель на территории

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области"

(далее - Программа)

1. Паспорт Программы

Муниципальны

й заказчик-

координатор

муниципальной

программы

Комитет имущественных отношений администрации Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области

Соисполнители

муниципальной

программы

Управление по работе с населением р.п.Ковернино,

территориальные отделы,

Управление архитектуры, капитального строительства и ЖКХ администрации Ковернинского

муниципального округа,

Управление сельского хозяйства администрации Ковернинского муниципального округа

Подпрограммы

муниципальной

программы

отсутствуют

Цели

муниципальной

программы

Систематическое проведение инвентаризации земель, выявление нерационально используемых земель,

сохранение качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки для обеспечения здоровья и

благоприятных условий жизнедеятельности населения

Задачи

муниципальной

программы

Обеспечение организации рационального использования и охраны земель на территории

муниципального округа, инвентаризация земель.

Этапы и сроки

реализации

муниципальной

программы

Программа реализуется в один этап.

Сроки реализации программы 2023-2026 гг.

Объемы

финансирования

муниципальной

программы

 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0

Бюджет

округа
0 0 0 0 0

Индикаторы

достижения

цели и

показатели

непосредственн

ых результатов

на конец

реализации

№

п/

п

Наименование

индикатора/непосредственн

ого результата

Ответственн

ый

исполнитель,

методика

расчета

показателя

Ед.

измерен

ия

Значение

индикатора/непосредственного

результата

2023 2024 2025 2026

муниципальной

программы
Муниципальная программа " Использование и охрана земель на территории

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области "

Индикаторы:

1. Вовлечение в оборот новых

земельных участков

КИО, УСХ га 22,0 416 100 100

Непосредственные результаты:

1. Увеличение

налогооблагаемой базы

КИО, УСХ рубли 1557130

2

409511

4

409511

4

409511

4

Справочно:

объем

налоговых

расходов

Ковернинског

о

муниципально

го округа в

рамках

реализации

муниципально

й программы

(всего)

отсутствует

 2. Текстовая часть муниципальной программы

2.1. Характеристика текущего состояния

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми

другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром,

полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и

охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов.

При этом бесхозяйственность по отношению земле немедленно наносит или в

недалеком будущем будет наносить вред окружающей среде, приводить не только к

разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному

загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного

комплекса.

Программа "Использование и охрана земель на территории Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области" (далее Программа) направлена на

создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих

реализацию государственной политики эффективного и рационального использования

и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях

накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех

звеньев экосистемы окружающей среды.

В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного

функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к

дисбалансу и нарушению целостности экосистемы.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное

отношение к ней приводит к нарушению выполняемых ею функций, снижению

природных свойств.

Охрана земли только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается

рациональное землепользование.

Проблемы устойчивого социально-экономического развития Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области и экологически безопасной

жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением

вопросов охраны и использования земель.

На уровне муниципального округа можно решать местные проблемы охраны и

использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным

образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

На территории Ковернинского муниципального округа Нижегородской области

имеются земельные участки для различного разрешенного использования.

Наиболее ценными являются земли сельскохозяйственного назначения,

относящиеся к сельскохозяйственным угодьям.

Экологическое состояние земель в среднем хорошее, что может создавать

привлекательные условия для инвесторов в области агропромышленного комплекса и

развития крестьянско-фермерского хозяйства.

2.2. Цели, задачи

Цели Программы:

- систематическое проведение инвентаризации земель, выявление

нерационально используемых земель, сохранение качества земель (почв) и улучшение

экологической обстановки для обеспечения здоровья и благоприятных условий

жизнедеятельности населения.

Задачи программы:

- обеспечение организации рационального использования и охраны земель на

территории муниципального округа, инвентаризация земель

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации мероприятий Программы – с 2023 по 2026 годы. Программа

реализуется в один этап.

2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Таблица 1

Наименование

мероприятия

Категория

расходов

(капвложен

ия,

НИОКР и

прочие

расходы)

Сроки

выполнен

ия

Исполнители

мероприятий

Источники

финансирован

ия

 Объем финансирования

(по годам), тыс.руб.

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

Всего

Цель муниципальной программы: систематическое проведение

инвентаризации земель, выявление нерационально используемых

земель, сохранение качества земель (почв) и улучшение

экологической обстановки для обеспечения здоровья и

благоприятных условий жизнедеятельности населения.

Всего: 0 0 0 0 0

Бюджет

округа
0 0 0

0

0

1. Выявление

фактов

самовольного

занятия

земельных

участков

законодательст

ва

Прочие

расходы

2023-2026 Комитет

имущественных,

отношений

администрации

Ковернинского

муниципального округа

Нижегородской области

Всего:

0 0 0 0 0

Бюджет

округа
0 0 0 0 0

2. Выявление

фактов

самовольных

строений

Прочие

расходы

2023-2026 Комитет

имущественных,

отношений

,территориальные

отделы администрации

Ковернинского

муниципального округа

Нижегородской области

Всего: 0 0 0 0 0

Бюджет

округа

0 0 0

    0

0

3.

Осуществление

контроля за

выполнением

Правил

землепользован

ия и застройки

, а так же иных

правовых актов

Прочие

расходы

2023-2026 Комитет

имущественных,

отношений, управление

архитектуры,

капитального

строительства и ЖКХ,

территориальные

отделы администрации

Ковернинского

Всего:

0 0 0 0 0

,

регулирующих

порядок

использования

земель на

территории

Ковернинского

муниципальног

о округа

муниципального округа

Нижегородской области

Бюджет

округа

0 0 0 0 0

4. Контроль  за

использование

м земельных

участков по их

целевому

назначению и

разрешенному

использованию

Прочие

расходы

2023-2026 Комитет

имущественных,

отношений

администрации

Ковернинского

муниципального округа

Нижегородской области

Всего: 0 0 0 0 0

Бюджет

округа

0 0 0 0 0

5. Контроль за

законностью

оснований

пользования

земельными

участками в

границах

Ковернинского

муниципальног

о округа

Нижегородско

й области

Прочие

расходы

2023-2026 Комитет

имущественных,

отношений

администрации

Ковернинского

муниципального округа

Нижегородской области

Всего: 0 0 0 0 0

Бюджет

округа

0 0 0 0 0

6. Разъяснение

гражданам

земельного

законодательст

ва РФ

Прочие

расходы

2023-2026 Комитет

имущественных,

отношений

администрации

Ковернинского

муниципального округа

Нижегородской области

Всего: 0 0 0 0 0

Бюджет

округа

0 0 0 0 0

7. Выявление

неиспользуемы

х или

используемых

не в

соответствии  с

разрешенным

использование

м земельных

участков

Прочие

расходы

2023-2026 Комитет

имущественных,

отношений ,управление

сельского

хозяйства,,территориаль

ные отделы

администрации

Ковернинского

муниципального округа

Нижегородской области

Всего: 0 0 0 0 0

Бюджет

округа

0 0 0 0 0

 2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации

муниципальной программы

Таблица 2

N

п/п

Наименование

индикатора/непосредственного

результата

Ответственный

исполнитель,

методика

расчета

показателя

Ед.

измерения

Значение индикатора/непосредственного

результата

2023 2024 2025 2026

Муниципальная программа " Использование и охрана земель на территории

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области "

Индикаторы:

1. Вовлечение в оборот новых

земельных участков

КИО, УСХ га 22,0 416 100 100

Непосредственные результаты:

1. Увеличение налогооблагаемой

базы

КИО, УСХ рубль 15571302 4095114 4095114 4095114

 2.6. Меры правового регулирования

Таблица 3

№

п/п

Вид правового

акта

Основные положения правового акта

(суть)

Ответственный исполнитель

и соисполнители

Сроки

принятия

1.

Положение о

муниципальном

земельном

контроле на

территории

Ковернинского

муниципального

округа

Нижегородской

области

Предметом муниципального земельного

контроля является: соблюдение

юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями,

гражданами обязательных требований

земельного законодательства в

отношении объектов земельных

отношений, за нарушение которых

законодательством Российской

Федерации, законодательством субъекта

Российской Федерации предусмотрена

административная и иная

ответственность

Специалист по

муниципальному

земельному контролю

26.08.2021

2. Программа

профилактики

рисков

причинения вреда

(ущерба)

охраняемым

законом

ценностям в

сфере

муниципального

земельного

контроля на

территории

Ковернинского

муниципального

- принятие предусмотренных

законодательством Российской

Федерации мер по пресечению и (или)

устранению выявленных нарушений, а

также систематического наблюдения за

исполнением обязательных требований;

- организация и проведение мероприятий

по профилактике рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям;

- организация и проведение мероприятий

по контролю, осуществляемых без

взаимодействия с контролируемыми

лицами.

Специалист по

муниципальному

земельному контролю

13.12.2022

округа

Нижегородской

области на 2023

год

2.7. Участие в реализации Программы предприятий и организаций

В реализации мероприятий Программы участие предприятий, организаций и

учреждений округа не предусмотрено.

2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов

  Объем финансовых ресурсов из средств бюджета муниципального округа на

реализацию мероприятий Программы подлежит уточнению при формировании

проектов бюджета на очередной финансовой год и плановый период.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Таблица 4.

Наименование мероприятия  Источники

финансирования

 Объем финансирования  (по

годам), тыс.руб.

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год
Всего

Муниципальная программа " Использование и охрана земель

на территории

Ковернинского муниципального округа Нижегородской

области "

Всего 0 0 0 0 0

Бюджет округа
0 0 0 0 0

1. Выявление фактов самовольного занятия земельных

участков законодательства

Всего: 0 0 0 0 0

Бюджет округа 0 0 0 0 0

2. Выявление фактов самовольных строений Всего: 0 0 0 0 0

Бюджет округа 0 0 0 0 0

3. Осуществление контроля за выполнением Правил

землепользования и застройки , а так же иных правовых актов

, регулирующих порядок использования земель на территории

Ковернинского муниципального округа

Всего: 0 0 0 0 0

Бюджет округа 0 0 0 0 0

4. Контроль  за использованием земельных участков по их

целевому назначению и разрешенному использованию

Всего: 0 0 0 0 0

Бюджет округа 0 0 0 0 0

5. Контроль за законностью оснований пользования

земельными участками в границах   Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области

Всего: 0 0 0 0 0

Бюджет округа 0 0 0 0 0

6. Разъяснение гражданам земельного законодательства РФ Всего: 0 0 0 0 0

Бюджет округа 0 0 0 0 0

7. Выявление неиспользуемых или используемых не в

соответствии  с разрешенным использованием земельных

участков

Всего:
0 0 0 0 0

Бюджет округа
0 0 0

0
0

  2.9. Анализ рисков реализации муниципальной программы

При реализации Программы на достижение ее целей могут повлиять риск

изменения федерального законодательства и законодательства Нижегородской

области, экологические риски.

5. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы

Реализация Программы осуществляется в соответствии с нормативно-правовым

актом, регламентирующим механизм реализации данной программы на территории

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области.

Исполнители программы осуществляют:

- нормативно-правое и методическое обеспечение реализации Программы;

- подготовку предложений по объемам и условиям предоставления средств

бюджета для реализации Программы;

- организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на

освещение целей и задач Программы;

- с целью охраны земель проводят инвентаризацию земель Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области.

Инвентаризация земель проводится для предотвращения деградации,

загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных)

воздействий хозяйственной деятельности, выявление неиспользуемых, нерационально

используемых или используемых не по целевому назначению и не в соответствии с

разрешенным использованием земельных участков, других характеристик земель.

Реализация данной программы будет содействовать упорядочение

землепользования; вовлечение в оборот новых земельных участков; повышению

инвестиционной привлекательности Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области, соответственно росту экономики, более эффективному

использованию и охране земель.

Эффективность Программы будет обеспечена за счет применения программно-

целевого метода управления муниципальной программой.

Реализация мероприятий Программы вносит опосредованный вклад в

экономический рост, который определяется повышением качества окружающей

природной среды.

	C:\Users\Kimot\OneDrive\Рабочий стол\Постановление   программа 2026_(файл отображения) (1).pdf
	C:\Users\Kimot\OneDrive\Рабочий стол\приложениемун.программы 2026.pdf